
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  360/19  del  30/07/2019 

Oggetto:  PROCEDURA APERTA ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M. IN 
MODALITA' TELEMATICA START PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO 
DELLA FORNITURA E P.O. DI ARREDI, ELETTRODOMESTICI E 
COMPLEMENTI DI ARREDO CON APPLICAZIONE DEI C.A.M. DM 
11/01/2017, PER L'ALLESTIMENTO DELLA RESIDENZA 
UNIVERSITARIA "CAMPUS FIRENZE" (CUP C17C18000230002, CIG 
79115311EB): PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE. 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 
 

 Richiamata la propria Determinazione n. 222 del 21 maggio 2019 con la quale è stato 
autorizzato il ricorso alla procedura aperta prevista dall’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i., da aggiudicare al minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’appalto della fornitura di mobili, arredi e elettrodomestici 
necessari all’allestimento della residenza universitaria denominata “Campus Firenze” di 
nuova realizzazione in Viale Morgagni, a Firenze, per l’importo complessivamente 
stimato Euro 521.143,00 al netto di IVA; 

 Preso atto che, in conformità con quanto stabilito nella determinazione sopracitata, il 
bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2019/S 
101-243916 del 27 maggio 2019, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5^ 
Serie Speciale n. 511 del 27 maggio 2019, sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana 
n. 23 del 5 giugno 2019, sul sistema START e sul Profilo di Committente dell’Azienda in 
data 27 maggio 2019, sul SITAT il 29 maggio 2019, nonchè per estratto sulla Gazzetta 
Aste e Appalti Pubblici del 29 maggio 2019; 

 Richiamata inoltre la propria Determinazione n. 238 del 30 maggio 2019 con la quale è 
stata affidata la ulteriore pubblicazione dell’estratto del bando di gara in oggetto 
prevista dall’art. 3 del D.M. 2 dicembre 2016 alla società INFO S.r.l. la quale ha 
provveduto all’esecuzione dei servizi di pubblicità suddetti sui quotidiani “Il 
Messaggero”, “Il Corriere Fiorentino” e “Il Giornale” ed. locale, in data 12 giugno 2019;  

 Preso atto che entro i termini stabiliti dal bando di gara e pertanto entro le ore 13,00 
del 3 luglio 2019 risultavano pervenute sul sistema START le offerte dei seguenti 
concorrenti: 
1. G8 MOBILI S.r.l. – Via Meomartini, 126 – 82100 Benevento 
2. KUOTAZIO S.r.l. – Via Duca D’Aosta, 28 – 25121 Brescia 
3. DA.FA. ARREDO DESIGN S.r.l. – Via M. Mattei, 11 – 82100 Benevento 
4. LAEZZA S.p.A. – Piazza dei Martiri, 10 - 80121 Napoli 
5. COMPIR S.r.l. – C.da Mannanici sn – 95048 Scordia (CT) 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Visti i seguenti verbali di gara: 
- n. 530 di Repertorio e n. 1446 di Raccolta del 4 luglio 2019 
- n. 544 di Repertorio e n. 1470 di Raccolta del 25 luglio 2019  
che, in n. di 20 (venti) pagine, costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, predisposti dal Coordinatore dei Servizio Approvvigionamenti 
e Contratti, Lavori e Patrimonio, in qualità di Ufficiale Rogante dell’Azienda, riguardo 
alle sedute pubbliche di esame della documentazione amministrativa presentata dai 
partecipanti alla procedura aperta;  

 Preso atto, in base alle risultanze dei verbali sopracitati, che i seguenti concorrenti: 
- G8 MOBILI S.r.l.  
- KUOTAZIO S.r.l.  
- LAEZZA S.p.A.  
hanno provveduto all’invio telematico della documentazione amministrativa con le 
modalità e secondo le indicazioni contenute nel Disciplinare di gara e, pertanto, sono 
stati ammessi alla successiva fase di gara; 

 Rilevato che si è reso necessario attivare la procedura del soccorso istruttorio, ai sensi 
dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del Disciplinare di gara, nei 
confronti dei seguenti concorrenti: 
- DA.FA. ARREDO DESIGN S.r.l. 
- COMPIR S.r.l.  

 Vista la documentazione trasmessa nei termini prescritti dalla DA.FA. ARREDO DESIGN 
S.r.l. – Via M. Mattei, 11 – 82100 Benevento in riscontro alla richiesta inoltrata 
dall’Azienda con nota pec del 5 luglio 2019, prot. n. 12308;  

 Preso atto che il contratto di avvalimento trasmesso dall’operatore economico con il 
sopracitato invio risulta sottoscritto in data successiva alla scadenza del termine 
stabilito per la presentazione delle offerte e, pertanto, non idoneo a costituire un 
elemento valido di integrazione della documentazione prodotta in sede di gara; 

 Dato atto della non ammissione dell’offerta dell’impresa DA.FA. ARREDO DESIGN S.r.l.  
alla successiva fase di gara, in quanto la documentazione amministrativa presentata 
relativa al ricorso all’avvalimento del requisito di qualificazione di cui al paragrafo 7.2, 
lett. a) del Disciplinare di gara, risulta mancante degli elementi indispensabili al fine di 
appurare il possesso del suddetto requisito, come emerge dalle risultanze della seduta 
pubblica del 25 luglio 2019 di cui al relativo verbale, in cui sono esplicitate nel dettaglio 
le motivazioni poste a fondamento della determinazione assunta nei confronti del 
concorrente in parola; 

 Dato atto altresì che la ditta COMPIR S.r.l. ha provveduto con nota PEC del 12 luglio 
2019, prot. n. 13085 all’invio delle integrazioni documentali e delle precisazioni con le 
modalità stabilite dalla richiesta inoltrata dall’Azienda e, a seguito dell’esame della 
stessa, è state ammessa alla fase successiva di apertura delle offerte economiche nel 
corso della stessa seduta del 25 luglio 2019; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare i seguenti verbali di gara: 
- n. 530 di Repertorio e n. 1446 di Raccolta del 4 luglio 2019 
- n. 544 di Repertorio e n. 1470 di Raccolta del 25 luglio 2019  
che, in n. di 20 (venti) pagine costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, predisposti dal Coordinatore dei Servizio Approvvigionamenti 
e Contratti, Lavori e Patrimonio in qualità di Ufficiale Rogante dell’Azienda in esito alle 
sedute pubbliche di esame della documentazione amministrativa presentata sulla 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

piattaforma telematica START dai soggetti economici partecipanti alla procedura aperta, 
prevista dall’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per l’appalto della 
fornitura di mobili, arredi ed elettrodomestici necessari all’allestimento della residenza 
universitaria denominata “Campus Firenze” di nuova realizzazione in Viale Morgagni, 
Firenze, indetta con la propria Determinazione n. 222 del 21 maggio 2019. 

2. Di dare atto, in base alle risultanze dei verbali approvati al precedente punto 1., 
sinteticamente riportate in narrativa, della non ammissione alla successiva fase di gara 
dell’offerta presentata dalla DA.FA. ARREDO DESIGN S.r.l. – Via M. Mattei, 11 – 82100 
Benevento. 

 
3. Di dare atto dell’ammissione alla successiva fase di gara delle offerte dei seguenti 

concorrenti: 
1. G8 MOBILI S.r.l. – Via Meomartini, 126 – 82100 Benevento 
2. KUOTAZIO S.r.l. – Via Duca D’Aosta, 28 – 25121 Brescia 
3. LAEZZA S.p.A. – Piazza dei Martiri, 10 - 80121 Napoli 
4. COMPIR S.r.l. – C.da Mannanici sn – 95048 Scordia (CT). 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29, comma 
1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. . 

              
 
 
 

        Il Dirigente Area Servizi alle Residenze  
e al Patrimonio ad interim   

            Dott. Francesco Piarulli 
                                             firmato digitalmente* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-07-30T16:46:57+0000




